使用三重四极杆 GC/MS/MS 分析
芝麻籽和其他食品中环氧乙烷
及其衍生物的方法
消耗品工作流程订购指南
2
香料行业使用环氧乙烷来防止沙门氏菌和大肠杆菌等微生物污染，降低细菌、酵
母菌和霉菌、大肠菌群和其他病原体载量。使用环氧乙烷可以替代可能损坏某些
产品（如草药、香料和种子）的高温过程。
环氧乙烷 (EtO) 与食品基质反应生成 2-氯乙醇（2-CE 或二
氯乙醇），并且可能在熏蒸过的食品中发现 (EtO) 和 2-CE
残留。印度芝麻籽中存在这些物质，导致欧洲各地召回了
一系列产品，包括面包和百吉饼以及最近召回的含有刺槐
豆胶 (E410)（一种用于冰淇淋、巧克力、饼干、面包和饼
干的增稠剂）的产品[1,2]。
环氧乙烷的急性（短期）影响包括中枢神经系统抑制、眼
部和粘膜刺激，慢性（长期）接触可能会对大脑和神经系
统造成损害。还有一些证据表明，接触环氧乙烷会对生殖
功能产生影响，并增加淋巴癌和女性乳腺癌风险。国际癌
症研究署 (IARC) 和美国国家环保局 (US EPA) 都将环氧乙烷
归类为 1 类致癌物[3]。
虽然  US EPA 建议的环氧乙烷最大残留限量  (MRL) 为
7 mg/kg[4]，但欧盟 (EU) 已将香料中环氧乙烷及其主要代
谢物 2-CE 的 MRL 规定为 0.1 mg/kg，并将坚果、油料果
实和油籽中的 MRL 规定为 0.05 mg/kg（欧盟法规 (EU)
2015/868）[5]。自 2020 年以来，全世界对环氧乙烷的分析
需求显著增加。
食品中环氧乙烷和 2-氯乙醇分析入门指南
环氧乙烷及其衍生物可以通过 GC-MS 或 GC-MS/MS 进行
分析。用于分析 EtO 或 EtO 与 2-CE 之和的方法有很多，这
些方法利用不同的方式，包括在碱性条件下将 2-CE 转化为
EtO 或在酸性条件下将 EtO 转化为 2-CE。
利用 GC/TQ 分析芝麻籽和其他食品中的环氧乙烷及其衍生物
样品前处理是迄今为止开发的所有方法中的重要步骤。韩
国食品药品安全部 (MFDS) 描述了一种使用 QuEChERS 进
行萃取并通过溴化将 EtO 转化为 2-溴乙醇 (2-BE)，然后利
用 GC/MS 对 2-BE 和 2-CE 进行定量的方法（表 1）[6]。
表 1. 韩国食品药品安全部 (MFDS) 使用的 Agilent 7890B/7010B 的 GC-MS
分析条件[6]。在这些条件下，2-CE 的保留时间：6.4 min，2-BE 的保留时
间：7.5 min
GC-MS 条件
色谱柱 DB-WAX (30 m × 0.25 mm, 0.5 µm) 或等效色谱柱
流动相气体和流速 氦气，1.0 mL/min
进样部件温度 220 °C
柱温箱温度 80 °C - 2 min
200 °C - 16 °C/min - 2 min
检测器温度 260 °C
离子化 电子轰击电离 (EI)，70 eV
进样模式 脉冲分流模式 (3:1) 或等效方法
进样量 2 µL
2020 年 12 月，欧盟农药残留参考实验室 (EURL) 建议采用
单残留法 (SRM) 分析芝麻中的 EtO 和 2-CE，该方法使用
QuEChERS 萃取，然后进行 GC/MS/MS 分析[7]。
3
表 2. 以不同浓度加标的芝麻和姜黄样品中 EtO 和 2-CE 的回收率和相对标准
偏差 (RSD)[8]
基质
加标浓度
(mg/kg)
EtO 回收率 (%) 2-CE 回收率 (%)
平均值 RSD% (n = 3) 平均值 RSD% (n = 3)
芝麻 0.05 100.1 9.1 97.9 6.3
0.2 84.5 7.6 92.5 8.4
0.5 92.0 6.9 88.8 2.7
姜黄 0.05 100.6 16.4 106.2 4.4
0.2 94.5 8.5 105.8 9.9
0.5 92.5 5.2 94.4 4.3
安捷伦科学家开发出各种符合欧盟严格要求的方法
1. 用于同时检测 EtO 和 2-CE 的 EURL-SRM 方法
一种改进的 EURL-SRM 方法，其使用 QuEChERS 同时测
量芝麻、姜黄、大蒜粉、香料和草药市售样品中的 EtO 和